

og falder, som titlen angiver, i to hovedafsnit. I det første gennemgås oliemarkedets økonomiske sider med udgangspunkt i et kapitel om Verdens olie- og naturgasreserver, hvorefter der foretages en regional gennemgang af de vigtigste producent- og forbrugsområder førende frem til en beskrivelse af verdensmarkedets omfang og karakter med særlig omtale af de multinationale selskaber. På denne baggrund foretages i andet hovedafsnit en gennemgang af de mere politiske aspekter, der ses som udslag af en interessekamp mellem tre grupper, olieproducentlandene, oliekoncerne og olieforbrugere.

MITCHELL, EDWARD J.: *U.S. energy policy: A primer*. National Energy Study, 1. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1974. 103 pp. \$ 3,00

NT 76-1102

HELMS, ROBERT B.: *Natural gas regulation. An evaluation of FPC price controls*. National Energy Study, 2. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1974. 83 pp. \$ 3,00.

NT 76-1103

*Energy self-sufficiency. An economic evaluation*. Udarb. af MIT Energy Laboratory Policy Group. National Energy Study, 3. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1974. 89 pp. \$ 3,00.

NT 76-1104

STARRATT, PATRICIA E.: *The natural gas shortage and the Congress*. National Energy Study, 5. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1974. 68 pp. \$ 3,00.

NT 76-1105

MACAVOY, PAUL W. og ROBERT S. PINDYCK: *Price controls and the natural gas short-*

*age*. National Energy Study, 7. Washington: American Enterprise Institute, 1975. 81 pp. \$ 3,00.

NT 76-1106

American Enterprise Institute's energiprojekt blev etableret i begyndelsen af 1974 med det formål at foretage en kritisk gennemgang af et bredt udsnit af USA's energiproblemer og energipolitik. Det har allerede givet anledning til en række publikationer, hvoraf ovennævnte er et udvalg. Det hidtidige arbejde har i væsentligt omfang koncentreret sig om naturgassen, der oprindeligt nærmest blev anset for et spildprodukt, men efterhånden tegner sig for en tredjedel af USA's energiforsyning, og som også politisk er et centralt emne, idet den nuværende lavprispolitik, der støttes af privilegerede forbrugergrupper, er blevet skarpt kritiseret af mange økonomer som årsag til den nuværende mangelsituation for denne energiart. Bogen af MacAvoy og Pindyck om dette emne bygger i stort omfang på deres mere dybtgående og tekniske arbejde (jvf. NT 76-1095), men er nyere og bringer derfor ajourførte oplysninger. Mitchell, der i øvrigt leder hele projektet, foretager i sin indledende publikation et opgør med den amerikanske energipolitik, som han mener er den egentlige årsag til den såkaldte energikrise; han anbefaler at vende tilbage til en fri markedsprisdannelse og karakteriserer polemisk de synspunkter, der bygger på begreber som energimangel og overforbrug som *gapology*. MIT-undersøgelsen søger på grundlag af skøn over efterspørgsel og udbud af energi i USA frem til 1980 at beregne, hvad ligevægtspriserne vil være på dette tidspunkt, hvis man vil være selvforsynende. Resultatet er, at priserne på olie skal sættes op med et beløb af samme størrelsesorden som stigningerne i 1973-74, så forsikringspræmien

for at undgå afhængighed af »usikre« forsyningskilder er høj.

MONROE, ELIZABETH og ROBERT MABRO: *Oil producers and consumers: conflict or cooperation*. Synthesis of an international seminar at the Center for Mediterranean Studies, Rome, June 24 to June 28, 1974. New York: American Universities Fields Staff, 1974. 76 pp. NT 76-1107

Bogen gengiver summarisk diskussionen på et seminar i juni 1974 med akademiske økonomer, repræsentanter for erhvervsliv, administration m.v., helt overvejende fra de vestlige industrinationer, om olieforsyningsproblemerne. Referatet er opdelt i afsnit om »Supply, demand and price«; »Conservation and austerity«; »The producer's view«; »Impact on the industrial consumer«; »Financial problems for producer and consumer«; »The small consumers bailing out the less developed countries«; »Outlets for surplus funds« og »Some conclusions«.

MÄLER, KARL-GÖRAN: *Environmental economics. A theoretical inquiry*. Baltimore: Published for Resources for the Future by the Johns Hopkins University Press, 1974. 267 pp. \$ 15,00. NT 76-1108

Bogen er et af de mest gennemarbejdede og teoretisk tilfredsstillende forsøg på at indarbejde miljøbeskyttelseshensynet i en generel økonomisk ligevægtsmodel. Hovedideen er den kendte at operere med en materialebalance, hvor alt, der går ind i systemet, enten lagres, genanvendes eller kommer ud som affald. Miljøet opfattes som et offentligt gode, alle priser er markedsbestemte undtagen priserne for affaldsdisposition og miljøgoder, for sidstnævntes vedkommende dog fastsat på grundlag af efterspørgslen.

Der indledes med opstilling af en generel statisk ligevægtsmodel, mens vækstproblemerne tages op i det følgende kapitel. Derefter behandles i et særligt kapitel de elementer fra efterspørgsels- og velfærdsteorien, der er nødvendige som baggrund for de to sidste kapitler om henholdsvis efterspørgslen efter miljøgoder og miljøreguleringen.

NAU, HENRY R.: *National policies and international technology. Nuclear reactor development in Western Europe*. Baltimore og London: Johns Hopkins University Press, 1974. 287 pp. \$ 12,50. NT 76-1109

Bogen er en politologisk behandling af sammenhængen mellem den teknologiske udvikling og international politik. Forfatteren indleder med at redegøre for sit analytiske udgangspunkt, hvorefter udviklingen i den fredelige udnyttelse af atomenergien i Vesteuropa i efterkrigstiden gennemgås med vægt på at vise sammenhængen mellem de politiske interesser og den teknologiske udvikling. Dette afsnit følges op af en detaljeret gennemgang af den politiske adfærd i forbindelse med fire reaktorprogrammer. Forfatteren søger at vise, at i de fleste tilfælde har den nationale politiske interesse dikteret det internationale teknologiske samarbejde og tager afstand fra den konkurrerende teori, der går ud på, at den internationale politiks aktører skulle optræde mere fredeligt i teknologiske og økonomiske anliggender end i militær-strategiske.

PEACH, W. N.: *The energy outlook for the 1980's*. A study prepared for the use of the Subcommittee on Economic Progress of the Joint Economic Committee, Congress of the United States. Washington: Government Printing Office, 1973. 39 pp. \$ 0,50. NT 76-1110